
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 14 de março de 2022. 

 
Oficio nº 230/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 180/2022.
 

Senhor Presidente:

       

Em atenção ao Requerimento no 180/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo 
Ofício no 162/2022, de 16 de fevereiro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a execução da Emenda no 78/2020 ao 
projeto de lei orçamentária anual para 2021 (Projeto de Lei no 121/2020), remetemos a manifestação da Secretaria 
Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no 11762, de 14 de março de 2022. 

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

1Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2790906a-47ec-405c-9551-e495450b9f7f.
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 14/03/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 180/2022

Número: 
11762/2022

 
Conforme solicitado segue documentos para análises,

Cordialmente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Darlei Finkler
Responsável pela Diretoria de
Gestão Orçamentária

1Este documento foi assinado eletronicamente por DARLEI FINKLER.
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RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 180/2022 DA CÂMARA 

 
 
1 – Qual o status da referida emenda? Se executada, em execução ou inexeqüível:  
Resposta:  
 
A Emenda nº. 78/2020 previa recursos a serem repassados ao Foztrans, com recursos 
destinados na dotação 1655-4.4.90.51, para construção de faixa elevada para travessia de 
pedestres na Rua Paranapanema, em frente à Capela Nossa Senhora Aparecida., no montante 
de R$ 15.000,00.  
 
A emenda foi considerada Inexequível, conforme Ofício nr. 428/2021- Inviabilidade Técnica, 
apontado pelo Foztrans. 
 
Posteriormente, através de Ofício, o vereador Elizeu Liberato indicou que os recursos 
devessem ser remanejados à Assistência Social, para adquirir e entregar Cestas Básicas. 
 
Com esta nova indicação, a Emenda foi empenhada sob nº.  11.254_2021. 
 
 
2 – Requer prestação de contas do repasse e execução da emenda em questão, contendo 
relatório detalhado de como foram investidos os recursos e quais benefícios para a sociedade 
foram possíveis identificar:  
Em anexo:  
 
Cópia do Empenho nº. 11254/2021;  
Cópia da NF 2979 da Empresa RM MARINGÁ ALIMENTOS LTDA; 
Cópia do Ofício 428_2021 da Foztrans comunicando a Inviabilidade Técnica; 
Cópia do Ofício 01/2021 do vereador Elizeu Liberato remanejando os recursos para Assistência 
Social para aquisição e distribuição de Cestas Básicas. 
 
 
3 – No caso de a emenda não ter sido considerada exeqüível, requer uma nota técnica 
explicando os motivos pelos quais a referida emenda foi considerada inexeqüível.  
 
 
A SMOB comunicou através de Memo nº. 9641 que realizou consulta ao Foztrans, sendo que o 
FozTrans comunicou  sobre a Inviabilidade Técnica para implantação da faixa elevada 
proposta. Ofício da Foztrans nº. 428/2021. 
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Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ ou CPF :

Fones :

RODOVIA

87065901

ROD RODOVIA PR 317, 6330

MARINGÁ -PR 

31.945.654.0001-11

RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI

Email :

Conta Corrente:Agência:Banco:

18734-8 - RM MARINGA ALIMENTOS EIRELI0069-8 - MARINGA CENTRO237 - BANCO BRADESCO S.A.

3390320000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - Fonte: 1.505-Royalties Tratado de Itaipu 

Binacional

08.244.0510.2271 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVIRUS

05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Categoria Despesa :

Projeto ou Atividade :

Unidade :

Orgão :

 0,093.377/2021 -1  15.000,00  15.000,00 

Royalties e Outras Comp. Financ. não Previd.de Itaipu. - Banco do Brasil 

C/C 24.177-6

O – Ordinário

Pregão Nº: 28/2021

 14.999,91

19/04/2021Id Compra:

Tipo do Empenho Solicitação Empenho

Recursos :

Data da Licitação : Licitação :

Saldo AtualValor do EmpenhoSaldo AnteriorAutorizado no Ano

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

28/2021

Impacto Orçamentário : 100,00 %

Ata de Registro de Preço - 63/2021 - Compras  2.221.600,00 Data :Valor :Contrato Nº:

Data :Valor :

Condições Pagto : Prazo de Entrega : Conforme necessidade do setor30  dias apos a entrega

Termo Aditivo Nº:

0400 - MAT. P/DISTRIB. GRATUITA EM PROGR. DE ASSIST. SOCIALNatureza da Despesa:

Destino / Histórico : Aquisição de material para distribuição gratuita tipo kits alimentares embalados para atendimento da emenda parlamentar 

impositiva nº 78/2020, conforme ofício nº 01/2021 da Câmara Municipal e memorando interno nº 23069/21 da SMFA, 

conforme Lei Municipal nº 4998/21 e Decreto nº 29370/2021 de 16/07/2021

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

 364  134,00Chá Mate Tostado com 250 gramas, a granel, deverá 

apresentar a validade mínima de 06 meses a partir da data 

de entrega na unidade requisitante. 

 321,60Caixa  2,4000

 3.533  268,00Feijão Preto - Tipo 1, umidade de 15%, e isento de grãos 

ardidos ou mofados. Embalado em pacotes de atóxico em 

pacotes de 1 kg. 

 1.822,40Pacote  6,8000

 7.349  135,00Sal Refinado Iodado [de mesa e cozinha (pacote c/ 1 Kg)  108,00Quilo  0,8000

 9.123  134,00Farinha de trigo, branca, especial (Pacotes c/ 5 Kg), tipo 

01, branca, embalagem com 05 kg; enriquecida com ferro 

e ácido fólico, sem fermento, de papel resistente ou 

 1.581,20Pacote  11,8000

****CONTINUA****

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA 

Secretario(a) Municipal da Assistência Social, Família 

e Relações com a Comunidade 

 14.999,91TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 05 de agosto de 2021
Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

sexta-feira, 6 agosto, 2021
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Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

plástico transparente, limpos, não violados, que garantam 

a integridade do produto até o momento do consumo, com 

solda reforçada e íntegra que contenham data de 

fabricação e validade – produto com no mínimo 06 meses 

de validade. A embalagem deverá conter externamente os 

dados de identificação, procedência, número do lote, 

validade e número de registro na ANVISA. 

 16.425  268,00Macarrão espaguete 500 g. tipo 1 PCT contendo 500 

gramas de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido 

fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalado em 

pacotes atóxicos de 500 gramas, deverão ser uniformes 

quanto os tipo e ao peso. A embalagem deverá conter os 

dados de identificação e procedência, informações 

nutricionais, número de lote, data de validade. Pós-cocção 

a massa não deverá não poderá apresentar textura ou 

consistência de empapamento 

 509,20Pacote  1,9000

 50.671  269,00Óleo de soja 900ml, latas ou garrafas pet contendo sem 

amassados, vazamentos e ferrugens e que contenham 

data de vencimento – produto com no máximo 30 dias de 

fabricação. A embalagem deverá conter externamente os 

dados de identificação, procedência, número do lote, 

validade e número de registro na ANVISA. Deverá 

apresentar a validade mínima de 06 meses a partir da data 

de entrega. 

 1.745,81Unidade  6,4900

 51.664  134,00Biscoito de Maisena  361,80Pacote  2,7000

 51.829  134,00Sardinha 125 Gramas  455,60Lata  3,4000

 61.274  134,00Leite em Pó Integral Instantâneo, embalagem de 400g, 

enriquecido com no mínimo vitaminas A e D, isento de 

gorduras trans, embalagens íntegras aluminizada que 

contenham data de validade de no mínimo de 90 dias. A 

embalagem deverá conter externamente os dados de 

identificação, procedência, número do lote, validade, modo 

de preparo validade e número de registro no ministério da 

agricultura. Cada PCT de leite em pó deverá render no 

mínimo 3 litros de leite reconstituído. 

 1.340,00Pacote  10,0000

 77.492  134,00Extrato de tomate 340gr  207,70Unidade  1,5500

 95.482  3,00Embalagem plástica tipo saco para Cesta Básica  195,00Pacote  65,0000

 100.381  134,00Farinha de Mandioca - Branca, especial, tipo 1. Pacotes de 

1 kg. A embalagem deverá ser íntegra, resistente, conter 

os dados de identificação e procedência, informações 

nutricionais, número de lote, data de validade. Prazo de 

validade 06 meses a contar a partir da data de entrega. 

 402,00KG  3,0000

****CONTINUA****

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA 

Secretario(a) Municipal da Assistência Social, Família 

e Relações com a Comunidade 

 14.999,91TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 05 de agosto de 2021
Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.
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Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

 105.012  268,00Achocolatado em pó - instantâneo em embalagem de no 

mínimo 400g de peso líquido, cuja composição nutricional a 

cada porção de 25g, seja a seguinte: valor 

calórico/energia 90 Kcal a 100 Kcal carboidratos 21 a 23g; 

proteínas 1g; gorduras 0,5 g; fibra alimentar 1g; ferro 2,1 

mg; zinco 2,25 mg; vitamina A 240 mcg RE; vitamina E 3 

mg; vitamina C 18mg; Vitamina B1 0,42 mg; vitamina B2 

0,48 mg; Vitamina B6 0,6 mg; Vitamina PP 5,4 mg, 

Pantotenato de Cálcio 1,96 mg; Vitamina B12 0,42 mcg. 

Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir data de 

entrega. 

 643,20Unidade  2,4000

 105.013  134,00AÇÚCAR CRISTAL 5 KG - branco de 1º qualidade, 

acondicionado em embalagem plástica de 5 Kg (cinco 

quilos), com todas as informações pertinentes ao produto, 

previsto na legislação vigente, constando data de 

fabricação e validade nos pacotes individuais. Deverá 

apresentar a validade mínima de 06 meses apartir da data 

de entrega na UNID requisitante. 

 1.628,10Pacote  12,1500

 105.024  134,00BISCOITO SALGADO - tipo “água e sal”, com embalagem 

de dupla proteção ou protetores internos, embalagem 

mínima de 360g. A embalagem deverá conter 

externamente os dados de identificação, procedência, 

número do lote, validade e número de registro na ANVISA. 

Deverá apresentar a validade mínima de 06 meses apartir 

da data de entrega na unidade requisitante. 

 348,40Pacote  2,6000

 105.025  134,00CAFÉ TORRADO 500 G - moído, alto vácuo, tipo extra 

forte,  Com grau escuro ou muito escuro de torrefação, de 

primeira qualidade, empacotado a vácuo puro, em 

embalagem que contenha 500 gramas do produto e que 

possua prazo de validade de, no mínimo, 06 meses 

claramente expresso na embalagem do produto a contar 

da data de entrega . Com selo de pureza da ABIC. 

Registrado no Ministério da Saúde, atender à Portaria 

451/97 e Resolução 12/78 da Comissão Nacional de 

Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA 

 730,30Pacote  5,4500

 106.559  134,00ARROZ  TIPO   AGULHINHA  BRANCO   - tipo Agulha Tipo 

01, polido, classe longo, deverá conter textura firme, com 

ausência de odores estranhos. Embalagem plástica de 05 

kg (01 pacote). Rótulo de acordo com a legislação vigente 

e com a especificação de que não precisa lavar nem 

escolher. A embalagem deverá conter externamente os 

dados de   identificação,   procedência,   número   do   

 2.599,60Pacote  19,4000

****CONTINUA****

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA 

Secretario(a) Municipal da Assistência Social, Família 

e Relações com a Comunidade 

 14.999,91TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 05 de agosto de 2021
Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.
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lote, validade e número de registro na ANVISA. 
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e Relações com a Comunidade 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 11.762/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 180/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 
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e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2790906a-47ec-405c-9551-e495450b9f7f.
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